
Gebührenvergleich  
(Vergleich mit umliegenden Musikschulen, bei abweichenden Unterrichtszeiten erfolgte eine Preisanpassung!)

anteilige anteilige Musikschule Musikschule Musikschule Musikschule

Elementarunterricht Monatsgebühr Monatsgebühr Markdorf Uhldingen Meersburg Friedrichshafen

Dauer *) ab 01.01.2020 ab 01.01.2021 01.05.2019 28.07.2011 12.06.2018 01.10.2015

Musikgarten für Babys 30 Min. 20,00 € 22,00 € 16,00 € 25,00 € 19,50 € 23,00 €

Musikgarten Teil I 45 Min. 19,00 € 21,00 € 16,00 € 25,00 € 19,50 € 23,00 €

Musikgarten Teil II 45 Min. 19,00 € 21,00 € 24,00 € 25,00 € 19,50 € 23,00 €

Früherziehung und Grundausbildung 

im Kindergarten 45 Min. 19,00 € 21,00 € 32,00 € 25,00 € 24,10 € 23,00 €

Früherziehung und Grundausbildung 60 Min. 24,00 € 24,00 € 36,00 € 34,00 € 24,10 € 23,00 €

Instrumental- anteilige anteilige Musikschule Musikschule Musikschule Musikschule

und Gesangsunterricht Monatsgebühr Monatsgebühr Markdorf Uhldingen Meersburg Friedrichshafen

Dauer ab 01.01.2020 ab 01.01.2021 01.05.2019 28.07.2011 12.06.2018 01.10.2015

Grundgebühr      1) 15,00 € 15,00 €

Einzel-Unterricht 30 Min. 73,00 € 74,00 € 76,67 € 60,00 € 61,00 € 60,00 €

Einzel-Unterricht 45 Min. 109,00 € 110,00 € 115,00 € 84,00 € 92,00 € 90,00 €

Zweier-Unterricht 45 Min. 55,00 € 57,00 € 51,11 € k.A. 44,00 € 47,00 €

Gruppen-Unterricht ab 4 TN 45 Min. 34,50 € 37,00 € 36,00 € 49,00 € 31,00 € 34,00 €

anteilige anteilige Musikschule Musikschule Musikschule Musikschule

Erwachsenenunterricht Monatsgebühr Monatsgebühr Markdorf Uhldingen Meersburg Friedrichshafen

Dauer ab 01.01.2020 ab 01.01.2021 01.05.2019 28.07.2011 12.06.2018 01.10.2015

Einzel-Unterricht 30 Min. 93,00 € 93,00 € 105,40 € 75,00 € 128,70 € 79,80 €

Sonstige Angebote anteilige anteilige Musikschule Musikschule Musikschule Musikschule

Monats- Monatsgebühr Markdorf Uhldingen Meersburg Friedrichshafen

gebühr Erwachsene 01.05.2019 28.07.2011 12.06.2018 01.10.2015

Ensembles, etc. (für Nicht-Schüler der MS) 15,00 € 20,00 € 15,00 €/ 12,00 € 18,00 € 0,00 € 10,00 €

*)Die angegebenen Unterrichtszeiten können bei veränderter Gruppenstärke angepasst werden.

MS Salem

Instrumentenbereitstellung Klavier und Schlagzeug 2,50 € pro Monat

MS Markdorf

Instrumentenbereitstellung Klavier und Schlagzeug Klavier: 3,00 € Schlagzeug: 2,00 € pro Monat

MS Uhldingen

Instrumentenbereitstellung Klavier und Schlagzeug k.A. pro Monat

MS Meersburg

Instrumentenbereitstellung Klavier und Schlagzeug 2,00 € pro Monat

MS Friedrichshafen

Instrumentenbereitstellung Klavier und Schlagzeug k.A. pro Monat

Erläuterungen:

zu 1)   Gemäß § 5 Abs. 5 der Gebührensatzung sind Schüler, die in der Gemeinde Salem wohnen, 

          von der Gebühr befreit.

zu 2)   Der Unterricht wird bis zum vollendeten 26. Lebensjahr vom Land Baden-Württemberg 

         nach dem Jugendbildungsgesetz bezuschusst. 

         Schüler ab dem 27. Lebensjahr zahlen die Erwachsenengebühr.

Stand: 24.09.2019/Kn/MA


